АДМИНИСТРАЦИЯ  РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА   ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   5 февраля 2012г.                с. Рождественка                          № 2

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексного развития
систем  коммунальной инфраструктуры
Рождественского сельского поселения
Дальнереченского муниципального района Приморского  края

на  2012 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», поручением Президента Российской Федерации от 17.03.2011 года   № 701 – пр, распоряжением Правительства РФ от 02.02.2010 г. №102 -р « Об утверждении Концепции федеральной целевой программы « Комплексная  программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на2010-2020 годы», постановлением Губернатора Приморского края от 29.05.1997г. «  О реформе жилищно-коммунального хозяйства края» (вместе с концепцией реформы жилищно – коммунального хозяйства Приморского края, программой реформирования  жилищно – коммунального хозяйства), администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края на 2012 -2015 годы ( далее « Программа» ) согласно приложению в следующей редакции
   2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава администрации
Рождественского  сельского поселения                                     Е.Н.Лютая

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОЖДЕСТВЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

	ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО

РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ

РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

НА 2012 -2015 ГОДЫ

С. Рождественка
2012г.

Паспорт

муниципальной    программы
«Комплексное  развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования Рождественское поселение
 на 2012 – 2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального  образования Рождественское сельское поселение на 2012 – 2015 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Рождественского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Рождественского сельского поселения

	Цель и  задачи Программы

	Целью Программы является:

создание условий для привидения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

восстановление и техническое перевооружение объектов жизнеобеспечения.

Задачами программы являются:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности и качества услуг по водоснабжению, водоотведению;

снижения расходов бюджетов всех уровней и населения на воду, топливо.

	Исполнитель Программы
	Администрация Рождественского сельского поселения, организации коммунального комплекса

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012 -2015 годы

1-й этап:  2012-2013 годы;

2- й этап: 2014-2015 годы

	 Стоимость Программы
	  2012-2015 годы
 1-й этап: 2012-2013г.г.местн.бюдж.150 тыс.руб.

 2-й этап:2014-2015г.г. местн.бюдж.0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	В результате реализации Программы будут достигнуты следующие показатели:                                                    понижение среднего физического износа систем коммунальной инфраструктуры до 40 – 45%                             повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;                                         - наращивание мощности коммунальной инфраструктуры;                                                                      - достижение баланса интересов потребителей товаров и услуг  организаций коммунального комплекса и интересов указанных организаций, обеспечивающих доступность этих интересов и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций коммунального комплекса

	Организация контроля за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Рождественского сельского поселения

   1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения               программными методами.

Программа " Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения на 2012 – 2015 годы" предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения, объектам социально-культурного назначения и создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания и доступность коммунальных услуг для населения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Рождественского сельского поселения характеризуется невысоким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются:

высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их техническая отсталость;

низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса.
Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат. Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек. Несовершенство процедур тарифного регулирования и договорных отношений в коммунальном комплексе формирует высокие инвестиционные риски и препятствует привлечению средств внебюджетных источников в этот сектор экономики.

Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является невысокое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет сегодня в среднем 60 - 80 процентов. В целом по поселению (по состоянию на 1 января 2012  г.)износ водозаборной скважины с.Голубовка и  водонапорной башни(скважины) с.Рождественка — 60 процентов , линий электропередач с.Солнечное – 80 процентов.
Отмечается повсеместное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры их минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт линий электропередач , водозаборных и водонапорных скважин практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды и электрической энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

При этом стоимость коммунальных услуг для населения и прочих потребителей в последние годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги  электра- и водоотведения с использованием нормативной рентабельности стимулирует организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, приводит к повышению уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов.

Привлечение инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг за счет модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры поселения.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры поселения отвечает стратегическим интересам Российской Федерации и позволит: обеспечить более комфортные условия проживания населения Рождественского сельского поселения  путем повышения качества предоставления коммунальных услуг; снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям; обеспечить более рациональное использование водных ресурсов; улучшить экологическое состояние территорий Рождественского сельского поселения.
Общая потребность в средствах на полное восстановление и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры составляет 150,0 тыс. рублей. Реализация программы позволит:  местных бюджетов для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; обеспечить использование бюджетных средств для реализации проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
Сводные данные о состоянии систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование объекта
	Единица измеренияМ2
	Мощность,        количество
	Средний физический износ,%
	Остаточная балансовая стоимость, млн руб.

	                                       Система водоотведения

	1.
	Водозаборная скважина с.Голубовка
	 -

	        60
	     0,006

	2.
	Водонапорная башня с.Рождественка

	        60
	   0,005

	                      Система линий электропередач с.Солнечное

	3.
	ЛЭП 10 кВ
	      5.2

	        80
	      0.520

	4.
	ЛЭП 04 кВ
	     0.9

	        80
	       0.04

	5.
	 КТПН 63 кВА
	      -
	        1
	        65
	       0,03

2. Цели и задачи Программы

Целью программы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества. На этих условиях будут реализованы проекты. Осуществление мероприятий по комплексному развитию объектов коммунальной инфраструктуры в Рождественском сельском поселении в рамках программы приведет к улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, повышению качества предоставления коммунальных услуг.

Программа основана на следующих базовых принципах: софинансирование проектов комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях снижения рисков инвестирования; открытый (недискриминационный) отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи: модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанные с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа; повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем определения условий отбора, выполнение которых позволит поселению участвовать в отборе на получение средств краевого бюджета для реализации проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Одним из важных направлений для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе.
                        3. Сроки и этапы реализации Программы
В результате реализации Программы  с 2012 года по 2015 год повысится эффективность, устойчивость и надежность функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения и объектов социально-культурного назначения. В рамках реализации Программы предполагается осуществить финансирование за счет средств краевого бюджета проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры на условиях их  софинансирования из местного бюджета. В результате осуществления указанных мероприятий должны быть достигнуты снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
          4. Перечень основных мероприятий Программы
Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по оказанию государственной поддержки проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

В рамках Программы возможно выделение средств краевого бюджета для реализации всех проектов на территории поселения.
Объемы финансирования Программы с указанием источников финансирования и сроках реализации   приведены в расшифровке расходов муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения  на 2012– 2015 годы». (Приложение № 1)
Приложение № 1 к муниципальной  программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения на 2012-2015 годы.

Расшифровка  расходов к муниципальной  программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование объекта
	Стоимость

(тыс.руб)
	2012год
10%

местный

бюджет
	2013год
10%

местный

бюджет
	2014год
10%

местный

бюджет
	2015 год
10%

местн.

бюдж.

	1.
	Водонапорная башня с.Рождественка текущий  ремонт башни(утепление башни)
	150,0

	150,0

                            5. Механизм реализации программы

Реализация программы предусматривает участие администрации Рождественского сельского поселения района, администрации Дальнереченского муниципального района . Для достижения намеченных целей необходимы согласованные действия всех уровней власти на основе общих принципов, целей и конкретных условий их реализации, а также передового опыта. Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, а также собственных средств  предприятий ЖКХ для решения задачи модернизации жилищно-коммунального комплекса, а также на повышение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального комплекса.

Очередность  программных мероприятий приведена в мероприятиях муниципальной  программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Рождественского сельского поселения на 2012 – 2015 годы».
                 6. Ресурсное обеспечение программы

В рамках программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет: средств краевого бюджета; средств из прочих источников (внебюджетных источников, муниципальных бюджетов)

Объемы финансирования программы приведены в Приложении № 2 к настоящей Программе.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей краевого и местного бюджетов.
Объемы и источники финансирования программных мероприятий по годам:

2012 г. –  Местный бюджет – 0 тыс. руб.
2013 г. –  Местный бюджет – 150 тыс. руб.;
                   7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее         исполнения
     Контроль за исполнением Программы и обеспечением согласованию действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджетов всех уровней осуществляет Администрация Рождественского сельского поселения. Разрабатывает и предоставляет в установленном порядке бюджетную заявку для финансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовит информацию о ходе реализации программы за отчетный квартал и по итогам за год. Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке.
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность реализации программы обеспечивается за счет: исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; привлечения средств местных бюджетов. Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов: снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры..
 Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2015 году: снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры с 60 -80 процентов (2012 год) до 40 процентов; повышение качества и надежности коммунальных услуг на территории с.Голубовка с численностью населения 123 человека, с.Рождественка с численностью населения 866 человек , с.Солнечное с численностью населения 63 человека , улучшение экологической ситуации на территории Рождественского сельского поселения, создание устойчивой институциональной основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.